
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.11.2020 № 2157
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского городского округа 
муниципального этапа Международных Рождественских Образовательных 

Чтений «Александр Невский: Запад и Восток, историческая память народа» 

В соответствии с письмами Заместителя Председателя Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации П.О. Толстого от 24.09.2020                        
№ 1.10-22/519 и Министерства общего и профессионального образования 
Свердловской области от 22.10.2020 № 02-01-82/12100 «О проведении 
муниципального и региональных этапов Рождественских чтений», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обеспечить организацию и проведение 26 ноября 2020 года 
муниципального этапа Международных Рождественских Образовательных Чтений 
«Александр Невский: Запад и Восток, историческая память народов» в 
дистанционном режиме.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению в дистанционном режиме муниципального этапа Международных 
Рождественских Образовательных Чтений «Александр Невский: Запад и Восток, 
историческая память народов» (приложение 1).

3. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Международных Рождественских Образовательных Чтений «Александр Невский: 
Запад и Восток, историческая память народов» (приложение 2)

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным 
вопросам Н.В. Кузнецову. 

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от  _______________№__________
 «Об организации и проведении на 
территории Сысертского городского 
округа муниципального этапа 
Международных Рождественских 
Образовательных чтений «Александр 
Невский: запад и Восток, историческая 
память народа»

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению в дистанционном 

режиме муниципального этапа Международных Рождественских 
Образовательных Чтений «Александр Невский: Запад и Восток, историческая 

память народов»

Нисковских Дмитрий Андреевич – Глава Сысертского городского округа, 
председатель организационного комитета;

Кузнецова Наталья Владимировна - Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя 
организационного комитета;

Члены организационного комитета:
Колясникова Оксана Сергеевна - Начальник Управления образования 

Администрации Сысертского городского округа,;
Отец Димитрий Черняк – протоиерей, настоятель Храма во имя Симеона 

Богоприимца и Анны Пророчицы;
Чиркова Татьяна Леонидовна – помощник благочинного по вопросам 

религиозного образования Екатеринбургской Епархии;
Казакова Алеся Сергеевна - директор муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Организационно-методический центр»;

Трохова Диана Андреевна - методист муниципального казенного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Организационно-методический центр»;

Удинцева Мария Александровна – представитель родительской 
общественности;

Шагина Ольга Станиславовна – руководитель муниципального методического 
объединения учителей основ религиозных культур и светской этики и основ духовно-
нравственной культуры народов России.



3

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от  _______________№__________
«Об организации и проведении на 
территории Сысертского городского округа 
муниципального этапа Международных 
Рождественских Образовательных чтений 
«Александр Невский: запад и Восток, 
историческая память народа»

Положение
о проведении муниципального этапа Международных Рождественских 

Образовательных Чтений «Александр Невский: Запад и Восток, историческая память 
народов»

Дата проведения: 26 ноября 2020 года
Начало мероприятия: 13:00
Формат проведения: дистанционный

1. Участники

В рождественских чтениях принимают участие представители органов местного 
самоуправления, педагогические и руководящие работники образовательных организаций 
Сысертского городского округа, представители родительской общественности, представители 
учреждений культуры, спорта, епархиальных структур Русской православной Церкви, 
традиционных для Урала конфессий.

Для участия в рождественских чтениях необходимо в срок до 23 ноября 2020 года 
направить на электронный адрес МКОУ ДПО «Организационно-методический центр» 
omc_sysert@mail.ru заявку, заполненную по форме (см. приложение), согласие на обработку 
персональных данных, материалы выступления.

2. Содержание

Основные направления работы муниципального этапа Рождественских чтений: 
1. «Основы религиозных культур и светской этики» в образовательном пространстве 

школы. Нравственный идеал защитника Отечества на уроках комплексного учебного курса 
«Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) на примере великого князя 
Александра Невского. Межпредметные связи курсов ОРКСЭ, истории и обществознания: 
обретенные идеалы и смыслы в изучении жизни великого князя Александра Невского. 
Методическое сопровождение тем, посвященных осознанному отношению к истории Родины, к 
ее прошлому, настоящему и будущему, развитие национального самосознания подрастающего 
поколения и ответственности за судьбу страны, углубление знаний об истории и культуре 
Отечества и родного края, о подвигах защитников Отечества. Преемственность учебных курсов 
ОРКСЭ и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее ОДНКНР) и их 
связь с курсами истории, обществознания, музыки, изобразительного искусства. Роль тьютеров 

mailto:omc_sysert@mail.ru


4

в сопровождении указанных учебных курсов.
Аудитория: педагоги ОРКСЭ и ОДНКНР, истории, обществознания, музыки, 

изобразительного искусства.
2. Детско-родительские отношения в условиях цифровизации. Переосмысление 

семейных ценностей: переход к личному диалогу. Тема «Проводника» в духовно-нравственной 
жизни человека на примере исторической личности. Формирование позитивных духовных и 
нравственных качеств в подрастающем поколении.

Аудитория: представители родительской общественности, педагоги.
3. Роль «воспитателя» в воспитательной деятельности образовательной организацию. 

«Проводники» жизни для молодежи из Отечественной истории и культуры, их связь с 
традиционными российскими духовно-нравственными ценностями. Воспитание социальной 
ответственности у детей и молодежи. Формы патриотического воспитания.

Аудитория: представители родительской общественности, педагоги.
4. Осмысление понятий «святой», «святость» на примере великого князя Александра 

Невского. Феномен святости древнерусских князей XI-XIII веков. Вызовы современности – 
попытка переписывания истории, принижение своей роли в мировой истории, подмена 
традиционных ценностей. «Война образов», антивандализм. Информационная безопасность 
для подрастающего поколения.

Аудитория: классные руководители, родители и педагоги.
5. Великий князь Александр Невский как нравственный фундамент Российского 

государства. Имя России – Александр Невский. Храмы и памятники, посвященные святому. 
Опыт сохранения памяти по темам: «Феномен святости древнерусских князей»; «Образ 
князей в военной героике»; «Выбор России между Западом и Востоком»; «Граница Европа-
Азия: связь Запада и Востока»; «Сохранения памяти об Александре Невском», «Храмы, 
часовни, монастыри во имя святого Александра Невского на Урале и в России».

Аудитория: классные руководители, родители, педагоги.

3. Требования к материалам

3.1. Материалы предоставляются в удобном для выступающего формате:
- видеовыступление;
- текст доклада;
- текст статьи;
- презентация и др.
 

3.2. Тематика выступлений исходит из круга вопросов, обозначенных темой.
3.3. Основные требования к содержанию выступления:

• Соответствие теме,
• Актуальность материала.

4. Контактная информация

Справки по телефону 8 (34374) 7-14-04, е-mail: omc_sysert@mail.ru МКОУ ДПО 
«Организационно-методический центр» г. Сысерть, ул. Свободы, 38.

mailto:omc_sysert@mail.ru

